ПРОЕКТ

РАКАЛОВСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ ДУМА
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

00.00.2024                                                                                                      № 00
д. Ракалово
О внесении изменений в решение Ракаловской  сельской Думы

от 26.06.2019 № 76
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ        «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  Ракаловская сельская Дума РЕШИЛА:

      1. Внести в Положение о статусе депутата и главы муниципального образования Ракаловское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области, утвержденное решением Ракаловской сельской Думы от 26.06.2019 № 76 «Об утверждении Положения о статусе депутата и главы муниципального образования Ракаловское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области» (с изменениями, внесенными решениями Ракаловской сельской Думы от 11.02.2020 № 100, от 02.07.2021 № 147, от 10.12.2021 №167, от 26.09.2023 № 41) следующие изменения:
1.1.  В статье 4 дополнить частью 6 следующего содержания:

« 6. Полномочия депутата сельской Думы прекращаются досрочно решением сельской Думы в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях сельской Думы в течение шести месяцев подряд.».
1.2. В статье 5:

1.2.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. В течение срока своих полномочий депутат сельской  Думы, глава поселения  не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.».
1.2.2. Часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Депутат сельской Думы, глава поселения не могут одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.».
1.2.3. Часть 5.1.  изложить в следующей редакции:

«5.1. Депутат сельской  Думы представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, а также супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата.

  Глава поселения, депутат сельской Думы представляют в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, а также супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случаях и порядке, которые установлены действующим законодательством.

   В  случае  если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные  частью  1  статьи  3 Федерального закона от 3.12.2012 №  230-ФЗ  «О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц, замещающих государственные  должности,  и  иных  лиц  их доходам», общая сумма которых превышает общий доход депутата сельской Думы и его супруги (супруга) за три последних года,  предшествующих  отчетному  периоду, не совершались, депутат сельской Думы не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, сообщает об этом Губернатору Кировской  области.».
1.2.4. Часть 5.4 изложить в следующей редакции:

«5.4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные главой поселения, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) представляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.

Нормы, указанные в абзаце первом настоящей части, к лицам, замещающим должность депутата сельской Думы, не применяются.».
1.3. Признать утратившими силу следующие решения Ракаловской сельской Думы:

       1.3.1. от 01.02.2017 № 176 « О внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления  муниципального образования Ракаловское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области»;

     1.3.2. от 05.02.2019 № 65 «О внесении изменений в Положение о статусе депутата, выборного должностного лица местного самоуправления  муниципального образования Ракаловское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Ракаловской

сельской Думы
                             Н.С. Усатова

Глава Ракаловского

сельского поселения                                                      О.А. Шитова

      Подлежит опубликованию в информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Ракаловское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Ракаловского сельского поселения Белохолуницкого муниципального района Кировской области в сети «Интернет» на едином Интернет-портале https://rakalovskoe-selskoe-pos-r43.gosweb.gosuslugi.ru.